<sup>128</sup> Lors de la consécration épiscopale de Mgr Jean-Louis Bruguès, on a remarqué quelques variantes : «Et maintenant, Seigneur, répands sur celui que tu as choisi la force qui vient de toi, l'Esprit souverain, l'Esprit que tu as donné à ton Fils bien-aimé, Jésus-Christ, l'Esprit qu'il a lui-même communiqué aux saints Apôtres qui établirent l'Église en chaque lieu comme ton sanctuaire, à la louange incessante et à la gloire de ton nom».

<sup>129</sup> Le texte latin dit : «le souverain sacerdoce». La traduction est gravement fautive.

Que sa bonté et la simplicité de son cœur fassent de sa vie un sacrifice qui te plaise.

Par ton Fils, Jésus-Christ, par qui te sont rendus, à toi, notre Père, la gloire, l'honneur et la puissance, avec l'Esprit et dans l'Eglise, maintenant et pour les siècles des siècles.

L'assemblée : Amen.

p. 123 Tableau d'assemblage

p. 124

**ANNEXE 2**  
**COMPARAISON DES FORMULES D'ORDINATION EPISCOPALE**  
faite par Dom Paul Cagin, moine de Solesme

Dom Paul Cagin a fait, dès 1919, une comparaison entre le texte de la prière consécratoire de la *Tradition apostolique* et dix autres textes antiques, dont quatre sont des rites orientaux encore en vigueur<sup>130</sup>.

A la page suivante, se trouve le tableau d'assemblage qui termine la reproduction des onze textes.

La *Tradition apostolique* (V comme «manuscrit de Vérone») est à gauche, la consécration de l'évêque copte (Cc) est la 7<sup>e</sup> à partir de la gauche après celle du métropolitain maronite (MM) et des Constitutions apostoliques (A.C. VIII), celle du patriarche maronite (MP) toute à droite, après le Testamentum Domini (T).

**ANNEXE 3**  
**DEUX AUTRES TEXTES**

Nous donnons ici les textes des prières d'ordination épiscopales du *Testament de Notre-Seigneur* et des *Constitutions apostoliques*.

Ceci permettra de vérifier l'assertion de Dom Botte que nous avons citée : «Dans le rite syrien, la prière pour l'ordination du patriarche n'était autre que celle du *Testament de Notre-Seigneur*, remaniement de la *Tradition apostolique*. De même dans le rite copte, la prière pour l'ordination de l'évêque est proche de celle des Constitutions apostoliques, autre remaniement du texte d'Hippolyte»<sup>131</sup>.

Le Testament de Notre-Seigneur et le rite maronite

<b>Testamentum Domini Nostri Jesu Christi,</b> dans RAHMANI, p. 30 cité dans Dom Paul CAGIN, p. 286-288	<b>Rite de consécration du patriarche maronite,</b> dans Henricus DENZINGER, Ritus orientalium, t. 2, p. 220
Deus qui omnia in virtute fecisti et formasti, qui fundasti conceptu mentis orbem habitabilem, qui ornasti coronam omnium rerum a te factarum, qui dedisti eis in timore servare jussa tua, qui tribuisti nobis intellectum veritatis, et notum fecisti nobis Spiritum tuum illum bonum,	Deus, qui omnia in virtute fecisti et firmasti ac fundasti conceptu mentis orbem habitabilem, qui ornasti coronam omnium rerum a te factarum, qui dedisti nobis in timore custodire mandata tua, qui tribuisti nobis intellectum veritatis et manifestasti nobis Spiritum tuum illum bonum, qui Filium tuum dilectum misisti unicum Salvatorem nostrum immaculatum pro redemptione nostra,
Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, Pater misericordiarum et Deus totius consolationis, qui in puris altis habitas perpetuo, qui es altissimus, laudabilis, terribilis, magnus et omnia videns, qui omnia, antequam fiant, nosti, apud quem omnia, antequam sint, jam erant, qui illuminationem dedisti ecclesiae per gratiam Unigeniti Filii tui, prae-definiens ab initio illos qui cupiunt aequitatem et faciunt quae sancta sunt, habitare in mansionibus tuis ;	Deus Pater Domini nostri Jesu Christi, Pater misericordiarum et Deus totius consolationis, qui in puris altis habitas perpetuo, qui es altissimus, laudabilis, terribilis, magnus et omnia videns, qui omnia, antequam fiant, nosti, apud quem omnia, antequam sunt, jam erant, qui illuminationem dedisti Ecclesiae per gratiam unigeniti Filii tui, prae-definiens ab initio illos, qui cupiunt aequitatem et faciunt, quae sancta sunt, habitare in mansionibus tuis ;
qui elegisti Abraham qui placuit tibi in fide, et Henoch sanctum transtulisti ad thesaurum vitae, qui principes et sacerdotes ordinasti in sanctuario tuo altissimo ;	qui elegisti Abraham, qui placuit tibi in fide, et Henoch sanctum thesauro vitae donasti, qui principes et sacerdotes ordinasti in sanctuario tuo altissimo, Domine ;
Domine, qui vocasti eos ad laudandum et glorificandum in loco gloriae tuae nomen tuum et Unigeniti tui ; Domine Deus, qui non reliquisti sublime sanctuarium tuum sine ministerio ante constitutionem mundi et ex mundi constitutione sanctuaria tua ornasti et decorasti principibus (i. e. pontificibus) et sacerdotibus fidelibus juxta formam caelorum tuorum.	qui vocasti eos ad laudandum et glorificandum in loco gloriae tuae nomen tuum et Unigeniti tui ; Domine Deus, qui non reliquisti sublime sanctuarium tuum sine ministerio ante constitutionem mundi ; sanctuaria tua exornasti et decorasti principibus (pontificibus) et sacerdotibus fidelibus juxta formata caelorum tuorum.
Domine cui etiam nunc collaudari placuit, et dignatus es constituere principes (id est praesidentes) populo tuo,	Tibi, Domine, etiam placuit modo laudari in hoc servo tuo, et dignum effecisti eum, praesesse populo tuo ;
illumina et effunde intelligentiam et gratiam spiritus tuus principalis, quem tradidisti dilecto Filio tuo Jesu Christo.	illumina eum et effunde super eum gratiam et intelligentiam Spiritus tui principalis, quem tradidisti dilecto Filio tuo, Domino nostro Jesu Christo ;
Da, Deus, sapientiam, consilium, fortitudinem, virtutem,	da ei, Deus, sapientiam laudabilem, fortitudinem, virtu-

<sup>130</sup> Dom Paul CAGIN *L'Anaphore apostolique et ses témoins*, Paris, Lethielleux, 1919, p. 274-291

<sup>131</sup> B. BOTTE O.S.B., *Le Mouvement liturgique*, p. 168.

unitatem spiritus ad faciendum omnia per tuam cooperationem.	tem, unitatem spiritus ad faciendum omnia per tuam cooperationem.
Concede, Deus, Spiritum tuum sanctum, qui datus fuit sancto tuo, mitte eum Ecclesiae tuae sanctae et purae, et omni loco, qui laudes tuas canit. Da, Domine, ut servus tuus iste placeat tibi, ad enarrationem gloriae et laudem incessabilem, ad glorificationes perfectas, ad tempora propitia, ad orationes acceptas, ad postulationem fidelem, ad cogitationem rectam, ad cor humile, ad actionem vitae et humilitatis ac veritatis, ad scientiam rectitudinis.	Concede ei Deus, Spiritum tuum Sanctum, qui datus fuit sanctis tuis, confirma Ecclesiam tuam puram et sanctam et omnem locum tuum sanctum, largire etiam, Domine, ut servus tuus iste, qui placuit tibi, sit ad enarrationem gloriae et laudem incessabilem, ad glorificationes perfectas et tempori aptas, ad orationes acceptas, postulationes fideles, cogitationes rectas, cor humile, ad actionem vitae et humilitatis ac veritatis, ad scientiam rectitudinis.
Pater qui nosti corda omnium, huius servo tuo, quem elegisti ad episcopatum, ut pascat gregem tuum sanctum et summo sacerdotio fungatur sine querela, die ac nocte tibi ministrans, concede ut appareat facies tua, eumque dignum redde,	Pater, qui nosti corda omnium, effunde virtutem tuam sucer hunc servum tuum, quem elegisti ad patriarchatum, ut pascat universum gregem tuum sanctum et summo sacerdotio fungatur sine querela, die ac nocte tibi ministrans, et concede, ut illi appareat facies tua, eumque dignum redde,
qui tibi diligenter et cum omni timore offerat oblationes Ecclesiae sanctae tuae impertire ei, ut habeat tuum Spiritum pollentem potestate ad solvenda omnia ligamina, quemadmodum Apostolis tuis concessisti.	qui tibi attente et cum omni timore offerat oblationes Ecclesiae tuae sanctae, et impertire ei totam potestatem, quam dedisti sanctis Apostolis tuis, ut potestate Spiritus tui solvat omnia ligamina,
Ut placeat tibi in humilitate, impie illum charitate, scientia, discretione, disciplina, perfectione, magnanimitate cum puro corde, dum orat pro populo, dum contristatur pro his qui stulte agunt, eosque ad auxilium trahit, dum offert tibi laudes, confessiones ac orationes, in odorem suavitatis,	et ut placeat tibi in pura humilitate, cantate illum imple, scientia, discretione, disciplina, perfectione, magnanimitate cum puro corde, dum orat pro populo, dum contristatur pro his, qui stulte agunt, eosque ad auxilium trahit, dum offert tibi laudes et confessiones ac orationes in odorem suavitatis
per Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum una cum Spiritu sancto ante saecula et nunc et omni tempore et in generationem generationum et in saecula interminabilia saeculorum. Amen.	per Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum dilectum, per quem tibi gloria, honor et imperium una cum Spiritu tuo Sancto ab aeterno et nunc et omni tempore et in generationem generationum et in saecula infinita. Amen.

#### LES CONSTITUTIONS APOSTOLIQUES ET LE RITE COPTE

1.	<b>Constitutions Apostoliques,</b> Dans PG 1, 1074-1075.	<b>Rite copte d'ordination de l'évêque,</b> dans Henricus DENZINGER, Ritus orientalium, t. 2, p. 23
2.	Qui es, here Domine, Deus, omnipotens,	Dominator Domine Deus omnipotens
3.	solus ingenitus ac regem non habens qui semper es, et ante saecula existis ; qui nullo indiges, omnemque causam atque ortum superas ; solus verus, solus sapiens ; qui solus Altissimus es, natura invisibilis cujus cognitio, expers principii ; solus bonus ac incomparabilis ; qui omnia nosti ante quam fiant occultorum cognitor, innaccessus ; Domino carens ;	Voir ligne 5
4.	Deus et Pater unigeniti Filii tui, Dei ac Servatoris nostri, conditor universorum per ipsum, provisor, tutor;	Pater Domini nostri et Dei nostri et Salvatoris nostri Jesu Christi,
5.	Voir ligne 3	une sole ingenite, sine principio () nullum regem habens super te, qui es semper et es ante saecula, infinite et sole altissime, sole sapiens (), sole bone (), invisibilis in natura () tua, principii expers (), et apud quem est scientia incomprehensibilis et incomparabilis (), cognoscens occulta, cognoscens omnia antequam fiant,
6.	Pater misericordiarum, et Deus totius consolationis ;	[Note 1]
7.	qui in altis habitas, et humilia respicis. Tu qui dedisti leges ac regulas Ecclesiae, per Christi tui adventum in carne,	qui es in altissimis et respicis humiles, qui dedisti statuta ecclesiastica per unigenitum Filium tuum Dominum nostrum Jesum Christum,
8.	qui ab initio prestitisti () sacerdotes in populi tui curationem.	qui constituisti sacerdotes ab initio, ut adsisterent populo tuo,
9.	Abelem in primis, Sethum, Enosum, Henochum, Noam, Melchisedecum et Jobum ; qui constituisti Abrahamum et caeteros patriarchas, cum fidelibus tuis famulis, Moyse, Aarone, Eleazaro, Phinee ; qui in ipsis desumpsisti principes, et sacerdotes in tabernaculo testimonii ; qui Samuelem elegisti in sacerdotem ac prophetam ;	[Note 2]
10.	qui sanctuarium tuum sine ministris non reliquisti ; qui benevolentia persecutus es eos in quibus voluisti celebrari.	qui non reliquisti locum tuum sanctum sine ministerio, qui complacuisti tibi glorificari in iis, quos elegisti :

11	Ipse nunc quoque, intercessu Christi tui, per nos infunde virtutem principalis tui Spiritus,	tu iterum nunc effunde virtutem Spiritus tui hegemonici (),
12	qui subministratur per dilectum Filium tuum Jesum Christum,	[Note 3]
13	quemque voluntate tua donavit sanctis apostolis ad te æternum Deum pertinentibus.	quem donasti Apostolis sanctis tuis
14	Da in nomine tuo,	in nomine tuo. Da igitur
15	Deus cognitor cordis,	
16		hanc eandem gratiam
17	huic servo tuo, electo a te in episcopum, pascere sanctum tuum gregem, et pontificem tuum agere inculpate ministrantem nocte ac die ; et placando faciem tuam,	super servum tuum N, quem elegisti in episcopum, ut pasceret gregem tuum sanctum, et ut tibi esset in ministrum irreprehensibilem, orans ante benignitatem tuam die ac nocte,
18	congregare numerum eorum qui salvi fiunt, ac offerre tibi dona sanctæ tuæ Ecclesiæ.	congregans (conservans ?) numerum salvandorum, offerens tibi dona in sanctis ecclesiis.
19	Da illi, Domine omnipotens, per Christum tuum participationem sancti Spiritus ; ut habeat potestatem remittendi peccata secundum mandatum tuum, dandi clericos seu ordines ecclesiasticos juxta præceptum tuum, et solvendi omne vinculum secundum potestatem quam tribuisti apostolis ;	Ita, Pater omnipotens, per Christum tuum, da ei unitatem Spiritus Sancti tui, ut sit ipsi potestas dimittendi peccata secundum mandatum unigeniti tui Filii Jesu Christi Domini nostri, constituendi clericos secundum mandatum ejus ad sanctuarium, et solvendi vincula omnia ecclesiastica,
20		faciendi domos novas orationis (), et sanctificandi () altaria () ;
21	utque tibi placeat in mansuetudine, et mundo corde, constanter, inculpate ac irreprehensibiliter offerendo tibi purum et incruentum sacrificium, quod per Christum constituisti mysterium Novi Testamenti, in odorem suavitatis ;	et placent tibi in mansuetudine et corde humili, offerens tibi in innocentia et irreprehensibilitate sacrificium sanctum incruentum, mysterium hujus Testamenti Novi, in odorem suavitatis.
22	per sanctum Filium tuum Jesum Christum, Deum ac Salvatorem nostrum ; per quem tibi gloria, honor et cultus in sancto Spiritu, nunc, et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.	[Note 4]

p. 129

Note 1 :

- pour l'ordination du métropolitain copte : «*Pater misericordiarum et Deus omnis consolationis*».
- pour l'ordination du métropolitain maronite : «*Qui es Pater misericordiarum et Deus totius creaturæ*».

Note 2 :

- pour l'ordination du métropolitain copte : «*Qui elegisti Abraham dilectum tuum ad hæreditatem fidei, et Enoch sanctum transtulisti ad thesauros lucis, propterea quod tibi placuit, qui donasti Moysi mansuetudinem et Aaron plenitudinem sacerdotii, qui unxisti reges ab initio et principes, ut judicarent populum tuum in veritate*».
- pour l'ordination du métropolitain maronite : «*Abelem et Seth et Enos et Caïnan et Malalæiem et Jared et Henocho et Matusalem et Lamech et Noe et Sem et Melchisedech et Job. Qui apparuisti Abrahamo, Isaaco, Jacobo, Moysi, et reliquis patriarchis cum illis fidelibus et tibi placentibus, Aaron sacerdote et Eleazar et Phinees, ex quibus constitit sacerdotium et lex testimonii ; qui Samuelem elegisti sacerdotem et prophetam*».

Note 3 :

- pour l'ordination du métropolitain maronite : «*Ut ministerium exhibeat Filio tuo dilecto Domino nostro Jesu Christo*».

Note 4 :

- pour l'ordination du métropolitain copte : «*per quem gloria et honor et potestas et adoratio te decet cum ipso et Spiritu sancto vivificante et consubstantiali tecum nunc, etc.*»
- pour l'ordination du métropolitain maronite : «*per Filium tuum Jesum Christum, Deum Salvatorem nostrum, per quem tibi convenit gloria et honor et adoratio et Spiritui sancto æqualiter*».